⁴⁷ If there is a doubt he must examine the accusations critically, but "si eas non possit de iure repellere debet... eas in iudicando sequi".

⁴⁸ *E.N.*, V, c. 4, 1132^a20.

⁴⁹ "Si crimen fuerit tale quod vergat in detrimentum reipublics, tenetur homo ad

accusationem... "

- ⁵⁰ "Multi eadem verba audientes, si interrogentur, non referrent ea similiter, etiam post modicum tempus".
- ⁵¹ "Unde iustum est ut ille, qui per accusationem aliquem in periculum gravis poenæ induit, ipse etiam similem poenam patiatur"
- ⁵² "Et ideo, sicut licet resistere latronibus, ita licet resistere in talibus casibus malis principibus".
- ⁵³ "Quia facilius debet esse iudex ad absolvendum quam ad condemnandum".
- ⁵⁴ "Nullus enim sufficit omnibus indigentibus misericordiae opus impendere".
- ⁵⁵ Art. 3, ad 1: "Quamvis enim laudabilis videatur quantum ad peritiam artis, tamen peccat quantum ad iniustitiam voluntatis, quia abutitur arte ad malum". But in a just cause he may hide material that could be damaging to his client..
- ⁵⁶ A physician, in contrast, may continue his efforts in favor of a sick person whose situation is hopeless, since he does not cause harm to anyone.
- ⁵⁷ Thomas distinguishes between honor and one's good name (*fama*). The latter term denotes the reputation a person has in the place where he is living while honor signifies the dignity one has and ascribes to oneself.
- ⁵⁸ "Dare alicui occasionem periculi vel damni semper est illicitum".
- ⁵⁹ *Politics*, I, c.3, 1257^a9.
- ⁶⁰ *De officiis* I,42, 140.
- ⁶¹ Aquinas speaks of "secundum diversitatem loci et temporis".
- ⁶² *E.N. V*, c. 5, 1133^a29 and *Politica* I, c. 3. 1257^a6.
- ⁶³ D 5: "Exigit pretium eius quod non est".
- ⁶⁴ For a more detailed discussion of the licitness of interest on loans see A.F. Utz, *op. cit.*, p. 432 ff.; *La Somme théologique des jeunes. La justice*, 3, p. 338 and the literature mentioned.
- ⁶⁵ In art. 3 ad 2 Thomas refers to the rule that positive commandments are not always obligatory ('non obligant ad semper sed ad tempus') while negative commandments oblige always.
- ⁶⁶ The account Aquinas gives presupposes the conclusions reached in metaphysics about God and creation.
- ⁶⁷ This is the work of the theological virtues, faith, hope and love.
- ⁶⁸ Art. 5: "Deus non comparatur ad virtutem religionis sicut materia vel obiectum sed sicut finis".
- ⁶⁹ This is a central thesis of the metaphysics of Aquinas: our natural knowledge of God is exclusively acquired from what our senses let us know about the world.
- ⁷⁰ Art. 1: "Quando sibi indebito modo usurpat prænuntiationem futurorum eventuum".
- ⁷¹ Art. 2: "Ubi cumque invenitur specialis ratio deformitatis, ibi necesse est quod sit speciale peccatum".
- ⁷² Thomas points out the difference between justice as directed to society and piety. Justice aims at the common good, the second at one's country inasmuch as one owes, in a sense, one's existence and culture to it.
- ⁷³ Art. 1: "... pater est principium et generationis et educationis et disciplinæ et omnium quæ ad perfectionem humanæ vitæ pertinent".
- ⁷⁴ "Quia ex hoc quod testificamur de bonitate alicuius, clarescit eius bonitas in notitia plurimorum".
- ⁷⁵ "Quia omnes homines natura sunt pares".

- ⁷⁶ "Per fidem Christi non tollitur ordo iustitiæ sed magis firmatur".
- ⁷⁷ The explanation is that every agent directs what he effects to the end he seeks to attain.
- ⁷⁸ In his answer St. Thomas quotes the maxim of the Gospel not to render evil for evil.
- ⁷⁹ Art. 2: "Ad quamlibet inclinationem naturalem determinatam ordinatur aliqua specialis virtus".
- ⁸⁰ "Non autem possunt homines ad invicem convivere nisi sibi invicem crederent tanquam sibi invicem veritatem manifestantibus".
- ⁸¹ "Non enim hæc virtus attendit debitum legale, quod attendit iustitia, sed potius debitum morale, in quantum scilicet ex honestate unus homo alteri debet veritatis manifestationem".
- ⁸² Witnesses who had personally known St. Thomas declared that his face always had a kind expression.
- ⁸³ He probably means that an enemy out on conquest deserves to be punished so as to show that, in the long run, unjust actions are not advantageous. Connected to this point is the question whether a state or an alliance of states has the duty to oppose an enormous injustice, such as genocide, committed in a different country, although there is no immediate danger for oneself.
- ⁸⁴ Cf. II-II 32, 5: "Actiones quæ transeunt in exteriorem materiam magis sunt actiones et perfectiones materiae transmutatae".
- ⁸⁵ See B. Lakebrink, *Studien zur Metaphysik Hegels*, Freiburg i.Br. 1969, 120 ff.; 128.
- ⁸⁶ *De officiis* I, 42: "Illiberales et sordidi quaestus mercenariorum omnium quorum opera, non quorum artes emuntur".
- ⁸⁷ *Q. d. de potentia*, q. 3, a. 4 ad 16.
- ⁸⁸ *Quodl. VII*, q. 7 ad 17: "Sicut autem ex ipsa dispositione corporis patet, homo naturalem ordinem habet ad opus manuale propter quod dicitur *Job* 5, 7: "Homo ad laborem nascitur sicut avis ad volandum"."
- ⁸⁹ Cf. *Summa contra gentiles* II, c. 1: "(operatio intellectus praecedit). Quod quidem in rebus humanis manifeste apparet: consideratio enim et voluntas artificis est et ratio aedificationis". Cf. L. Elders, "Vida activa y vida contemplativa según santo Tomás de Aquino", in *El Cristiano en el mundo*, Pamplona 2003, 429 - 442.
- ⁹⁰ II-II 182, 1: "Secundum quid tamen et in casu est magis eligenda vita activa propter necessitatem praesentis vitae".
- ⁹¹ II-II 182, 3.
- ⁹² II-II 187, 3: "Secundo ordinatur ad otium tollendum ex quo multa mala oriuntur".
- ⁹³ *Quodl. VII*, q. 7, a. 1: "Nec solum in praecepto legis positivae, sed etiam iuris naturalis. Illa enim sunt de iure naturali ad quae homo ex suis naturalibus inclinatur".
- ⁹⁴ II-II 187, 3: "... per opus manuum omnis operatio intelligitur de qua aliquis victum licite potest lucrari".
- ⁹⁵ Cf. Sylvester M. Killeen, *The Philosophy of Labor according to St. Thomas Aquinas*, Washington D.C. 1939.
- ⁹⁶ II-II 187, 4.
- ⁹⁷ cf. *In I Cor.* 3, lesson 2: "Ubi potior est labor, ibi sit potior merces".
- ⁹⁸ II-II 168, 2.
- ⁹⁹ II-II 142, 1 ad 2.